
Anotace 
Tato diplomová práce s názvem Spravedlivý cítí i se svým dobytkem, kdežto nitro 

svévolníků je nelítostné: reflexe velkochovů z pohledu environmentální teologie 

se zabývá problematikou velkochovů z perspektivy environmentální teologie a 

teologické etiky. V práci se vychází z české i cizojazyčné teologické tvorby, 

která se zabývá environmentální teologií, teologií stvoření a teologií zvířat. V 

práci je kladen důraz na vysvětlení základních pojmů, které souvisejí s 

environmentální teologií. Vychází se zde např. z přínosu papeže František nebo 

Alberta Schweitzera. Dále se v práci klade důraz na nacházení 

environmentálních motivů v Bibli. Práce kriticky reflektuje biblické pověření 

vládnout nad světem a rozebírá koncept Božího obrazu jako vzoru zodpovědné 

a milující správy světa. Jedním z hlavních důrazů této práce je systematický 

rozbor christocentrického motivu vlády, s nímž přichází významní anglický 

teolog Andrew Linzey. Práce se kriticky vymezuje vůči velkochovům, a to 

v souvislosti s krutostí, která je páchána na zvířatech, a v souvislosti 

s ekologickou devastaci přírody, kterou velkochovy způsobují. V jednotlivých 

etických implikacích se staví na teologické reflexi, která je ve svých důrazech v 

oblasti environmentální teologie v protikladu s praktikami ve velkochovech. 

 

Klíčová slova: blaho zvířat, velkochovy, mimolidské tvorstvo, příroda, 

ekologie, zvířata, hodnota života, vztah člověk – zvíře, křesťanství, Bible, 

etika, teologie stvoření, teologie zvířat, environmentální teologie, 

christocentrický přístup 

 


